






Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição nº 10.655
De 04/03/2022



Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição nº 10.655
De 04/03/2022







 



PUBLICAÇÃO
TRIBUNA DO INTERIOR
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDIÇÃO: 10.681 - 20/04/2022



Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição: 10.685
De 28/04/2022



Publicação
Tribuna do Interior
Órgão oficial do Município
Edição nº 10.699
De 24/05/2022



 

 

RESOLUÇÃO - CMAS 012/2022 

 

Súmula: Aprova a lista de beneficiários do 

CRAS, que recebem cestas básicas, para 

receberem a cesta de alimentos do Ministério da 

Cidadania.   

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de 

Roncador-PR., no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, 

publicada em 19/04/2017; o disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e 

com base nas deliberações da reunião plenária do CMAS realizada na data de 27 de maio 

de 2022, registrada na ata nº 011/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovação da lista de beneficiários do CRAS, que recebem cestas básicas, para 

receberem a cesta de alimentos do Ministério da Cidadania; 

Art.2º Toda documentação dos beneficiários deverá permanecer arquivada no CRAS; 

Art.3º Os documentos de prestação de contas deverão ser armazenados e arquivados pelo 

CRAS; 

Art.4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Roncador, 27 de maio de 2022. 

 

 

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição nº 10.703
De 31/05/2022



 

 

 

 

RESOLUÇÃO - CMAS 013/2022 

 

Súmula: Aprova alteração na lista de 

beneficiários do CRAS, que recebem cestas 

básicas, para receberem a cesta de alimentos do 

Ministério da Cidadania.   

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de 

Roncador-PR., no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, 

publicada em 19/04/2017; o disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e 

com base nas deliberações da reunião plenária do CMAS realizada na data de 23 de junho 

de 2022, registrada na ata nº 012/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovação da alteração da lista de beneficiários do CRAS, que recebem cestas 

básicas, para receberem a cesta de alimentos do Ministério da Cidadania; 

Art.2º Toda documentação dos beneficiários deverá permanecer arquivada no CRAS; 

Art.3º Os documentos de prestação de contas deverão ser armazenados e arquivados pelo 

CRAS; 

Art.4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Roncador, 23 de junho de 2022. 

 

 
 

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição? 10.723
De 06/07/2022



 

 

 

RESOLUÇÃO - CMAS 014/2022 

 

Súmula: Aprova a execução do Recurso 

Extraordinário para ações de enfrentamento a 

situação de emergência, por meio da Portaria 

MC nº 751 de 21 de fevereiro de 2022, conforme 

parecer social encaminhado pelo CRAS Volante.  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de 

Roncador-PR., no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, 

publicada em 19/04/2017; o disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e 

com base nas deliberações da reunião plenária do CMAS realizada na data de 23 de junho 

de 2022, registrada na ata nº 012/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprova a execução do Recurso Extraordinário para ações de enfrentamento a 

situação de emergência, por meio da Portaria MC nº 751 de 21 de fevereiro de 2022, 

conforme parecer social encaminhado pelo CRAS Volante, referente a família da Senhora 

M.A.S.L. 

 

Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Roncador, 23 de junho de 2022. 

 

 
 

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição: 10.723
De 06/07/2022



Publicação
Tribuna do Interior
Órgão oficial do Município
Edição: 10.737
De 29/07/2022



R E S O L V E :

A r t .2 °  ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAEsta resolução  entra em  vigor na  data de sua publicação.

P U B L IQ U E -S E .

R oncador, 29  de setem bro de  2022.

A r t . 1° A prova o Plano de Trabalho da A ssociação de Pais e A m igos dos Excepcionais - A PA E de  

R oncador, para execução do recurso repassado pelo Fundo N acional de A ssistência Social - FN A S, 

conform e Program ação  n° 412250320220001;

Secretaria Executiva dos Conselhos

Rua Rio de Janeiro - S/N° - Fone: (44) 3575-1222 - Ramal 270 

Anexo a Secretaria Municipal de Assistência Social 

CEP: 87.320-000 - Centro - Roncador - Paraná

D a n ie la  C r i s t in a  F e r n a n d e s  C iu p a  

P r e s id e n t e  d o  C M A S

O jjOjP Conselho Municipal de 
r M A Ç Assistência Social de Roncador

Atualizado pela Lei N° 1.187/2017

R E S O L U Ç Ã O  -  C M A S  0 1 6 /2 0 2 2

O  C o n s e lh o  M u n ic ip a l d e  A s s i s t ê n c ia  S o c ia l - C M A S  do m unicípio de R oncador-PR., no  

uso de suas atribuições, que lhe conferem  a Lei M unicipal 1.187/2017, publicada em 19/04/2017: o  

disposto no inciso II, A rtigo 30 da Lei Federal 8.742/93 , e com base nas deliberações da reunião  

plenária do  C M A S realizada na  data de 29  de setem bro de 2022, registrada na  ata n° 015/2022.

M U N IC ÍPIO  D E

:-O  R O N C A D O R

S ú m u la :  A p r o v a  o  P la n o  d e  T r a b a lh o  d a  A s s o c ia ç ã o  d e  P a i s  

e  A m ig o s d o s E x c e p c io n a i s -  A P A E  d e  R o n c a d o r , p a r a  

e x e c u ç ã o  d o  r e c u r s o  r e p a s s a d o  p e lo  F u n d o  N a c io n a l d e  

A s s i s t ê n c ia S o c ia l -  F N A S , c o n f o r m e P r o g r a m a ç ã o n °  

4 1 2 2 5 0 3 2 0 2 2 0 0 0 1 .

      Diário Oficial Eletrônico 
                de Roncador
Edição: 10.773 de 30/09/2022.

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição: 10.772
De 30/09/2022.



R ESO LV E:CBA

A r t .2 °  Esta resolução entra em  vigor na  data de sua publicação.

PU B LIQ U E-SE .

R oncador, 29  de setem bro  de  2022.

e  

recurso

A tu a l iz a d o  p e l a  L e i  N° 1 .1 8 7 / 2 0 1 7  
R ESO LU Ç Ã O  - C M A S  017/2022

M U N IC ÍPIO  D E n  

l* r o n c a d o r

D aniela  C ristina Fernandes  C iupa  
Presidente  do  C M A S

C EP; 87.320-000  - C entro  - R oncador - Para

O  C onselho M unicipal de A ssistência Social - C M A S dn • ' •

~  de  se«  «dbulçta, que lhe eeutaem  . Lei M unitíp .i ,,  sM """ ‘T  Í  “

diepe»  «e «Is. A nlg. 3» d. Le | FM . r., , ,Z  ”  °

Plendr»  d. C M A S  *  2,  di'
eiem oro  ae  2022, registrada na  ata n° 015/2022.

A pnna o lepasse para a A ssociação de Pais 

m igos dos E x c e p c i o n a i s  - A PA E de R oncador do  

.nance,ro repassado p e l o  F u n d 0  N a c i o n a l de A ssistência

■ A S, conform e Program ação n° 412250320220001  

conta 23.202-5.

A rt. Io A prova o repasse para a A ssociação de Pais e A m igos dos Excepcionais - A PA E de  

R oncador do recurso financeiro repassado pelo Fundo N acional de A ssistência Social - FN A S. 

conform e  Program ação n° 412250320220001, conta 23.202-5;

      Diário Oficial Eletrônico 
                de Roncador
Edição: 10.773 de 30/09/2022.

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição: 10.772
De 30/09/2022.



RESOLUÇÃO - CMAS 018/2022

RESOLVE:

Art.2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Roncador, 29 de setembro de 2022.

Art. 1° Aprova a alteração na planilha de itens do recurso financeiro repassado pelo Fundo Nacional 

de Assistência Social - FNAS, conforme Programação n° 412250320210001;

Daniela Cristina Fernandes Ciupa 
Presidente do CMAS

xl LM-y C°nselho Municipal de
C MA S Assisténcia Social de Roncador

Atualizado pela Lei N° 1.187/2017

x MUNICÍPIO DE 
| RONCADOR

Súmula: Aprova a alteração na planilha de itens do recurso 

financeiro repassado pelo Fundo Nacional de Assistência 

Social - FNAS, conforme Programação n“ 412250320210001.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de Roncador-PR. no 

uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, publicada em 19/04/2017; o 

disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e com base nas deliberações da reunião 

plenária do CMAS realizada na data de 29 de setembro de 2022, registrada na ata n° 015/2022.

Secretaria Executiva dos Conselhos

Rua Rio de Janeiro - S/N° - Fone: (44) 3575-1222 - Ramal 270 | à 

Anexo a Secretaria Municipal de Assistência Social

CEP: 87.320-000 - Centro - Roncador - Paraná

      Diário Oficial Eletrônico 
                de Roncador
Edição: 10.773 de 30/09/2022.

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição: 10.772
De 30/09/2022.



 

 

 

RESOLUÇÃO - CMAS 019/2022 

 

Súmula: Cancelar as resoluções nº 16 e 17 de 

2022, publicadas em 30 de setembro de 2022. 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de 

Roncador-PR., no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, 

publicada em 19/04/2017; o disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e 

com base nas deliberações da reunião plenária do CMAS realizada na data de 20 de 

outubro de 2022, registrada na ata nº 016/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Cancelar as resoluções nº 16 e 17 de 2022 deste Conselho Municipal, publicadas 

em 30 de setembro de 2022. 

 

Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Roncador, 20 de outubro de 2022. 

 

 
 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO
TRIBUNA DO INTERIOR
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDIÇÃO Nº 10.782
DE 21/10/2022

DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RONCADOR
EDIÇÃO Nº 10.786
DE 21/10/2022



 

 

 

Resolução - CMAS 020/2022 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da 

prestação parcial de contas do Incentivo 

Beneficio Eventual COVID-19, referente ao 2º 

semestre de 2021 - oriundo do Fundo Estadual 

de Assistência Social – FEAS. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de 

Roncador-PR., no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, 

publicada em 19/04/2017; o disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e 

com base nas deliberações da reunião plenária do CMAS realizada na data de 20 de 

outubro de 2022, registrada na ata nº 016/2022. 

 

RESOLVE: 

Art.1º Aprovar a prestação parcial de contas do Incentivo Beneficio Eventual 

COVID-19 (21.900-2), referente ao 2º semestre de 2021 – período de julho a dezembro 

de 2021; 

 

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roncador, 20 de outubro de 2022 

 
 

PUBLICAÇÃO
TRIBUNA DO INTERIOR
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDIÇÃO Nº 10.782
DE 21/10/2022

DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RONCADOR
EDIÇÃO Nº 10.786
DE 21/10/2022



 

 

RESOLUÇÃO - CMAS 021/2022 

 

Súmula: Aprova o Plano de Trabalho da 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 

APAE de Roncador, para execução do recurso 

repassado pelo Fundo Nacional de Assistência 

Social – FNAS, conforme Programação nº 

412250320220001. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de 

Roncador-PR., no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, 

publicada em 19/04/2017; o disposto no inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e 

com base nas deliberações da reunião plenária extraordinária do CMAS realizada na data 

de 17 de novembro de 2022, registrada na ata nº 017/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprova o Plano de Trabalho da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 

APAE de Roncador, para execução do recurso repassado pelo Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS, conforme Programação nº 412250320220001; 

 

Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Roncador, 17 de novembro de 2022 

 
 

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município
Edição nº 10.796
De 18/11/2022


